Група от

показатели
Съдържание доктор

доктор на

науките

главен

асистент
доцент професор

А Показател 1 50 50 50 50 50

Б Показател 2 0 100 0 0 0

В Показатели 3 или 4 0 0 0 100 100

Г
Сума от показателите от

5 до 11
30 100 0 200 200

Д
Сума от показателите от

12 до 15
0 100 0 50 100

Е
Сума от показателите от

16 до 28
0 0 0 0 150

Ж 0 0 40 50 70

З 0 0 40 70 70

И 0 0 40 50 70

5.1. Машинно инженерство, 5.2. Електротехника, електроника и автоматика, 5.3. Комуникационна и компютърна техника,

5.4. Енергетика, 5.5. Транспорт, корабоплаване и авиация, 5.6. Материали и материалознание, 5.7. Архитектура,

строителство и геодезия, 5.8. Проучване, добив и обработка на полезни изкопаеми, 5.9. Металургия, 5.10. Химични

технологии, 5.11. Биотехнологии, 5.12. Хранителни технологии, 5.13. Общо инженерство

Минимални изисквани точки по групи показатели за различните научни степени и академични длъжности:

Сума от показателите от

29 до края

(задължителни за НБУ)

5. Технически науки

Приложение 2: Минимални изисквания към научната, преподавателската и/или художествено-творческата дейност на кандидатите за заемане на академичните

длъжности по професионални направления, съобразени с ППЗРАСРБ и изискванията на Нов български университет

Конкурс за академична длъжност: главен асистент /доцент/ професор

Потенциален кандидат: Гергана Стефанова

Област на висше образование:

Професионално направление:
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гл.

ас.
доц. проф.

Определе-

ни от

Закона

От справката

на кандидата

А 50 50 50 0 50

50

Б 0 0 0 0 100

100

100

60/n за

всяка

публикация

30

30

40

40

40

100 100

4. Хабилитационен труд - научни публикации (не по-малко от 10) в издания, които са

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация

Г

5. Публикувана монография, която не е представена като основен хабилитационен труд

0 200 200 430

6. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на

образователна и научна степен "доктор" или за присъждане на научна степен "доктор на

науките"

Минимални изисквани точки по групи показатели за различните академични длъжности:

Група от

показатели
Показател⃰

Минимален брой

точки в ГРУПА за

длъжност:

Общ брой

точки от

справката на

кандидата (по

ГРУПИ)

Брой точки по ПОКАЗАТЕЛИ:

1. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор"

2. Дисертационен труд за присъждане на научна степен "доктор на науките“

В

3. Хабилитационен труд - монография

0 100

Стефанова, Гергана "Ролята на естествената и изкуствената светлина в

архитектурата", ръководител проф. д-р арх. Георги Георгиев, рецензенти: проф. д-р

арх. инж. Пеньо Столаров, проф.д-р арх. Асен Писарски, становища: доц. д-р арх.

Милена Нанова, доц. д-р арх. Стела Ташева, доц. д-р арх. Климент Иванов защита

23.01.2023 НБУ, зала 20 НБУ, обем 157 стр.

Стефанова, Гергана, 2021 "Архитектура и светлина - съвременни тенденции",

издател "Група цвят", ISBN 978 – 619-7226-15-7, рецензенти: проф.арх. Георги

Георгиев НБУ, доц.д-р Димитър Добревски НХА, обем 180 стр.

Стефанова, Гергана, „Светещите стени в интериора“, Lighting 2016 Сборник с

доклади, София: Национален комитет по осветление - НК0, 2016

http://www.nko.bg/download/Lighting2016_Proceedings-of-Papers.pdf ]. ISBN 978-619-160-

705-1.

40/n или

разпределе

ни в

съотношени

е на базата

на

протокол за

приноса

Стефанова, Гергана, „Архитектурните стилове, интерпретирани със светлина“,

Lighting 2016 Сборник с доклади, София: Национален комитет по осветление - НК0,

2016, http://www.nko.bg/download/Lighting2016_Proceedings-of-Papers.pdf ]. ISBN 978-619-

160-705-1.

7. Научна публикация в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни

бази данни с научна информация

Стефанова, Гергана. "Дизайн за градовете на бъдещето" В: Сборник доклади "Ville en

transformation - défis, (pré)visions, perspectives | Changing Cities: Challenges, Predictions,

Perspectives", 2019, NBU, ISBN 978-619-233-121-4 online ISBN 978-619-233-120-7 paperback
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20

20

20

20

20

20

20

20

10/n

30

30

30

30

Стефанова, Гергана. Цветовете на Баухаус 1919 – 1933. В: Сборник с материали от V

научна конференция с международно участие “Цвят и образование” на група „Цвят“ -

София, 11 юни 2019 [компактдиск]. 2019, ISSN 1314-5142

Стефанова, Гергана. "Преди да станат на прах". Следва, 2019, (39), с. 20-25. ISSN 1311-

9060

Стефанова, Гергана, „Взаимодействие на цвят и светлина в архитектурата",

Сборник научни публикации - Департамент Дизайн и Архитектура, Брой 4,

Издателство на НБУ, 2015, ISBN 1314-7188

Стефанова, Гергана. "Пандемично за градовете и бъдещето". Следва, 2020, (41), с. 20-

25. ISSN 1311-9060

9. Публикувана глава от колективна монография

10. Реализирани авторски проекти в областта на архитектурата или дизайна

Г 0 200 200 430

Стефанова, Гергана, Преустройство и интериор на жилищна сграда на Пл. В. в гр.

Правец, 2016 - 2018

Преустройство и интериор на подпокривно пространство на Ж. М. в Париж-10, ул.

Пти з екюри, Франция, 2016

Стефанова, Гергана, Преустройство и интериор на офис на фирма Дино, ул. "Цар

Симеон", София, 2015 - 2016

Стефанова, Гергана,Преустройство и интериор на апартамент на Е. Ш. в Женева,

Швейцария, 2016

Стефанова, Гергана, "Нощен урбанизъм - решения със светлина за градовете",

"Сборник с доклади от първата школа Политики и иновации за градовете 2021", стр.

108 - 125, Издателство „Авангард Прима“, 2022, ISBN 978-619-239-754-8

Стефанова, Гергана. "Аспекти на бялото" В: Сборник доклади "Цвят и психология 3",

"Аспекти на архитектурната среда", [компактдиск]. 09.06.2017,. ISSN 1314-5142

Стефанова, Гергана "Ученето като игра с помощта на цветовете", Сборник доклади

"Цветът и детето" - "Ученето като игра" 09.06.2018 г ISSN 1314-38832

20/n или

разпределе

ни в

съотношени

е на базата

на

протокол за

приноса

8. Научна публикация в нереферирани списания с научно рецензиране или в

редактирани колективни томове

Стефанова, Гергана, „Ролята на светлината при промяна на функцията на сгради",

Сборник научни публикации - Департамент Архитектура, Дизайн и Изящни

изкуства, Брой 7, стр.17 -29 Издателство на НБУ, 2021 - 2022, ISBN 1314-7188

30/n
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30

35

35

10

3

3

3

3

3

Стефанова, Гергана, Спечелен конкурс за специализация със стипендия на Френското

правителство и Френския културен институт "Sejour scientifique haut niveau" в Ecole

Camondo, Париж 12.2018.

11. Водеща (самостоятелна) творческа изява в областта на архитектурата или дизайна

Публикация: Стефанова, Гергана "Пандемично за градовете и бъдещето" В: Следва,

Списание за университетска култура, Journal for university culture, 2020, (бр./Issue 41),

с. 28-31. ISSN 1311-9060 Цитирана от: Добрева – Драгостинова, Иванка. В:

„Изкуствено създадените екосистеми в дизайна на урбанизираната среда“, стр. 100

Сборник научни публикации - Департаменти: Архитектура, Дизайн и Изящни

изкуства, Брой 6, Издателство на НБУ, 2019 - 20, ISBN 1314-7188

Публикация:Стефанова, Гергана "Архитектура и светлина - съвременни тенденции" -

монография, 2021, ISBN 978-619-7226-15-7 Цитирана от: АНЕВ, Светослав. В:

„Иновативни енергийни системи в съвременното жилище Tesla Powerwall“, стр. 55

Сборник научни публикации - Департаменти: Архитектура, Дизайн и Изящни

изкуства, Брой 7, Издателство на НБУ, 2021 - 22, ISBN 1314-7188

Публикация: Стефанова, Гергана "Архитектура и светлина - съвременни тенденции".

монография, 2021, ISBN 978-619-7226-15-7 Цитирана от: ВЪРБЕВ, Софрони. В: „Поп-ъп

уличните мебели за оживена градска среда“, стр. 81 в: Сборник научни публикации -

Департаменти: Архитектура, Дизайн и Изящни изкуства, Брой 7, Издателство на

НБУ, 2021 - 22, ISBN 1314-7188

Стефанова, Гергана, Проект за вилна сграда на Р. Р. в с. Осойца

Д

12. Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни

томове

Г 0 200 200 430

Стефанова, Гергана, Преустройство и обзавеждане на подпокривно пространство на

О. М., кв. Лозенец, София, 2015

0 50 100 83

Публикация: Стефанова, Гергана. "Дизайн за градовете на бъдещето" В: Сборник

доклади "Ville en transformation - défis, (pré)visions, perspectives | Changing Cities:

Challenges, Predictions, Perspectives", 2019, NBU, ISBN 978-619-233-121-4 Цитирана от:

Добрева – Драгостинова, Иванка. В: „Изкуствено създадените екосистеми в дизайна

на урбанизираната среда“, стр. 100 Сборник научни публикации - Департамент

Дизайн и Архитектура, Брой 6, Издателство на НБУ, 2019 - 20, ISBN 1314-7188

30/n

13. Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране
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3

2

2

2

2

2

10

10

10

Публикация: СТЕФАНОВА, Гергана. "Цветовете на Баухаус 1919 – 1933". В: Сборник с

материали от V научна конференция с международно участие “Цвят и образование”

на група „Цвят“ - София, 11 юни 2019 [компактдиск]. 2019, ISSN 1314-5142 Цитирана

от:

Андрейчин, Светослава, "Модернизът в индустриалната архитектура". В: Сборник с

материали от международна конференция „100 години Баухаус“ – 2019 (под печат)

Публикация: СТЕФАНОВА, Гергана, Съвременни решения за осветление в интериора. -

в: Сборник научни доклади, на департамент Дизайн и архитектура, НБУ 2011- 2012

г. Цитирана от: Анев, Светослав, В: „Дизайнът на мебели – фактори и аспекти в

съвременното развитие“, (монография) арх. издателство АрхАрт, София, 2021 г. ISBN

978-954-8931-55-7 на с.60

Публикация: СТЕФАНОВА, Гергана. "Дизайн чрез светлина на архитектурното

пространство". В: http://eprints.nbu.bg/3146/1/g-stefanova-avtoreferat-short.pdf

Цитирана от:

АНДРЕЙЧИН, Светослава. "Индустриални пространства" в: Сборник научни

публикации на НБУ 5/2017 2018

Д 0 50 100 83
Публикация: СТЕФАНОВА, Гергана. “Архитектурни средства, свързани с

естествената светлина – Атомизация на светлината” във: Сборник научни

публикации №1 на департамент Дизайн и архитектура, НБУ 2012 г, ISSN: 1314-7188

Цитирана от: Иванов, Климент, в: „Високото пространство в дневната при

къщите“,(монография) Изд. На НБУ 2021 г, ISBN 978-619-233151-1

15. Рецензии за реализирани авторски продукти в специализирани издания в областта на

архитектурата или дизайна

Редакц. сп. The Building 2009, http://www.the-building.eu/proekti/atraktzioni/116-

futuristichna-viziya-za-nova-zona-v-balchik-predlagat-badeshti-arhitekti - рецензия за

награден проект от Архитектурен пленер "Балчик 2009"

Редакц. Сп. "Още за къщата", 7/2010. Функционално разпределение на жилището.

Още за къщата [онлайн]. 08.07.2010. Достъпен на: https://www.ka6tata.com

14. Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране

Публикация: СТЕФАНОВА, Гергана. Цвят и светлина в училищните сгради – стимул за

по-добро обучение. В: Национална научна конференция с международноучастие

”Цветът и детето” , Група „Цвят“ [диск]. 2010, с. 1-17. ISBN 978-954-92092-4-2.

Цитирана от:

АВРАМОВА, Анна. Оцветяване на сградите за образование. В: Сборник с материали

от научен семинар „Цвят и образование“ – 2012. Група „Цвят“ [диск]. 2012, с. 60-64.

ISSN 1314-5142.
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10

10

10

10

40

40/n

10

20 20

20

40 40

1 точка за

всеки 5000

лв.

40/n

Е

16. Придобита научна степен "доктор на науките"

0 0

Д 0 50 100 83

Трифонова, Анета, Списание Още за Къщата - Рецензия за проект за оформяне на

фасада на жил. сграда в гр. Сливен

https://www.ka6tata.com/%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%86%D0

%B8%D1%8F-%D0%BD%D0%B0-


[…]


организации и асоциации в съответното професионално направление

35. Превод на научен/публицистичен труд или голяма художествена творба на български

език

36. Водени публични лекции от името на НБУ по покана на ВУ или престижни

национални/международни организации (или по покана на НБУ - за външни кандидати)

Международен пътуващ университет "Място за бъдеще" 2017: 'Europe on the Go:

Citizen Empowerment and Sustainable Development' , град Чипровци – Лекция: „Sustainable

development and modern Architecture“, 21.05.2017

Ж 40 50

Стефанова Гергана, "СВЕТЛИНАТА КАТО ФАКТОР ПРИ ТРАНСФОРМАЦИЯТА НА

ИНДУСТРИАЛНИ СГРАДИ", сборник научни публикации посветен на 100 години от

рождението на проф. арх. Методи Писарски 2022, ISBN

Стефанова, Гергана, "Един край - едно начало. Баухаус в САЩ". Сборник доклади от

научна конференция, посветена на 100 г. Баухаус, НБУ, 11.2019

ISSN

Стефанова, Гергана, „Функционалната роля на цвета при ресторантите“, Сборник

доклади "Цвят и храни", София: Група "Цвят" (компактдиск), 2015, ISSN 1314-38832

Международен пътуващ университет "Място за бъдеще" 2013: 'Europe on the Go:

Citizen Empowerment and Sustainable Development' , град Чипровци – Лекция: „Устойчив

урбанизъм и осветление", 05.2013 https://www.youtube.com/watch?v=ozHo8PFW-

EY&ab_channel=%D0%9C%D0%AF%D0%A1%D0%A2%D0%9E%D0%97%D0%90%D0%91%D0%A

A%D0%94%D0%95%D0%A9%D0%95placeforfuture.org
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37. Иницииране/активно участие в създаването на успешно стартирала нова програма

T.C. Yeditepe University, Faculty of Architecture, Department of Architecture лекция на тема:

" Architecture and natural light phenomena" 17.09.2015

Ж 40 50

38. Участие в усъвършенстване на програма и развитие на курсове към програми

Участие в

създаването (2007 - 2010) и актуализирането на МП "Архитектура" (2010 - 2016)

Участие във външна акредитация на МП "Архитектура" и Докторска програма

„Архитектура на сградите, конструкции, съоръжения и детайли“от Национална

агенция за оценяване и акредитация.

Участие във вътрешна акредитация на МП "Архитектура" .

Участие в промените и усъвършенстването на МП "Архитектура".

Курсове, създадени изцяло от мен: ООК067 Големите майстори в архитектурата

(общообразователен), в департамент Архитектура: ARCM009 Въведение в

теорията и практиката на архитектурат - I част, ARCM009 Въведение в теорията

и практиката на архитектуратa - II част, ARCM281 История на интериорния дизайн.

В департамент Дизайн:

АRTB910 Въведение в архитектурното проектиране - I част, АRTB916 Въведение в

архитектурното проектиране - II част, в магистърска програма "Продуктов дизайн

за интериора": ARPM107 Проектиране на жилищен интериор, ARPM205 Проектиране

на обществен интериор

39. Организиране и провеждане на научна школа, общоуниверситетски научен семинар,

научна конференция, научен конгрес, творчески фестивал в НБУ (или по покана на НБУ -

за външни кандидати)

University of the Basque Country, Higher Technical School of Architecture, град Сан

Себастиaн (Donostia), Испания – Лекция: „Light in the history of Architecture“ , 29.03.2017.

9
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42. Средна оценка от анкетите за удовлетвореност на студентите от курс и преподавател

над 4,00

Средна оценка: 4,62 (2021 г.)

40 70 70 120

43. Авторски учебни материали за поне един курс в книжен вид и/или в "Moodle НБУ“

Авторски лекции и материали, качени в Moodle за курсове: Към

департамент Архитектура: ARCM009 Въведение в теорията и практиката на

архитектурата І част, ARCM209 Въведение в теорията и практиката на

архитектурата IІ час, ARCM267 Архитектура на сгради и комплекси II, ARCM281

История на дизайна. Към

департамент Дизайн: ARTB 910 Въведение в архитектурното проектиране І част,

ARTB 916 Въведение в архитектурното проектиране ІІ част.

Авторски лекции за общообразователен курс ООК067 Големите майстори на

архитектурата

44. Съвместна работа със студенти в изследоватлски и/или творчески проекти

45. Ръководство/рецензии на успешно защитили дипломанти или участие в комисии за

държавни изпити

Ръководство на 14 успешно защитили дипломанти-магистри.

Рецензент на 20 дипломни проекта за магистри.

70 160

Участие в организирането и провеждането на Национална научна конференция на

НБУ и Група Цвят: "Цвят и психлогия 3. Аспекти на архитектурната среда", Проведен

на 09.06.2017, корпус 2, зала 110, НБУ.

Участие в организирането и провеждането на Национален научeн семинар на НБУ и

Група Цвят: "Цвят и светлина 2 - съпътсващо събитие към Lighting 2016", проведен

на 24.10.2016, в галерия UniART, НБУ.

Ж 40 50

40. Създаване и развитие на научен/творчески колектив или на научна/творческа школа

41. Доказани професионални приложни умения в съответната научна област и

професионално направление

Пълна проектантска правоспособност - от Камара на архитектите в България (КАБ)

Награда на съюза на архитектите САБ - Сребърна значка за активна творческа

дейност
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46. Осигурени практики и/или стажове на студенти (удостоверява се от ръководителя на

департамент) Ментор на 16 студента

в рамките на студентски практики проект на МОН в периода 2017 - 2019 г..

47. Осигурено участие на студенти в творчески изяви извън НБУ, национални и

международни състезания/олимпиади, национални и международни научни форуми

48. Преподаване в курсове на чужд език

110

50. Участие като обучител в програмата за обучение на преподавателския и

административния състав на НБУ

51. Изпълнение на академичните задължения: редовно участие в заседанията на

департаментния/програмния съвет, спазване на приемното време, редовно провеждане

на учебните занятия

Редовно участие в заседанията на департаментния и програмния съвети,

Спазване на приемното време,

Редовно провеждане на учебните занятия

52. Участие /ръководство на проект, по който са привлечени външни средства и/или

студенти в НБУ

И

Международен конкурс за студенти по архитектура "Сент Гобен" 2022 с тема:

„Студентски общежития във Варшава, Полша“, ръководител на Славка Илиева -

първа награда на национално ниво и представяне на прокта във Варшава (09 -

13.06.2022)

49. Участия като обучаем в програмата за обучение на преподавателския и

административния състав на НБУ Участие в

обучение на Издателския център, НБУ, проведено в центъра на книгата, 2019.

Участия в "преподавателско

кафене", в Moodle, 2020.

40

Международен конкурс „International VELUX Award 2020 for students of architecture“.

Ръководител на Делян Бонев за участие с проект.

Международен конкурс „International VELUX Award 2020 for students of architecture“.

Ръководител на Мила Минковска за проект "Зелена светлина"

50
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Изискванията на НБУ (групи Ж, З, И) за академичната длъжност "главен асистент" са за срок от пет години.

Изискванията на НБУ в групи Ж, И за академичните длъжности "доцент" и "професор" са за целия период, а за група З е за пет години.

Недостиг на точки по даден показател може да се компенсира с точки от други показатели САМО В РАМКИТЕ НА СЪОТВЕТНАТА ГРУПА

70 110

53. Участие в комисии към факултетите Член

на комисия по акредитация към МФ 0т 2009 - 2017 г.

54. Участие в Програмен съвет, Факултетен съвет и/или Академичен съвет

55. Участие в академичната администрация на НБУ

Член на библиотечния съвет към Библиотеката на НБУ от 12.01.2021 днес

Програмен директор на деп. "Архитектура“, от основаването на департамента

2007 г. до 2014

56. Няма наказания по КТ

Няма наказания по КТ

И 40 50

Участие в Международна научно-изследователска и образователна програма

"Изкуство и жизнена среда" на Група цвят 2011 - 2015 - 2019 - 2023 към която са

привлечени студенти от програма "Архитектура".

и т.н. по групи и по показатели съгласно ЗРАСРБ

показател 6, Автор/и, Заглавие, Издание, Място на издаване, Година на издаване, ISBN/ISSN

Справката по Приложение 2 се придружава задължително от библиографско описание, оформено в следния вид:

Група А, показател 1, Автор, Заглавие, Институция, Дата на защита, Ръководител, Рецензенти, Място на защита, Обем

Група Б, показател 2, Автор, Заглавие, Институция, Дата на защита, Рецензенти, Място на защита, Обем

Група В, показател 3, Автор, Заглавие, Издание, Място на издаване, Година на издаване, ISBN

Група Г, показател 4, Автор, Заглавие, Издание, Място на издаване, Година на издаване, ISBN

показател 5, Автор, Заглавие, Издание, Място на издаване, Година на издаване, ISBN

⃰Посочените показатели се прилагат за щатни преподаватели, изпълнили съответната норма за основна заетост според Наредбата за заетостта на редовните

Кандидатът въвежда данни само в жълтите клетки (с шрифт Italic ).
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