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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р арх. Асен Методиев Писарски, УАСГ, „Архитектура на сградите,

конструкции, съоръжения и детайли“, върху научните трудове и художествено-

творческата продукция за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност

,,доцент“, по професионално направление 5.7. ,,Архитектура, строителство и геодезия“,

обявен в ДВ бр. 59/11.07.2023 г. с кандидат

гл. ас. д-р арх. Гергана Наскова Стефанова

І. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания и

изискванията на Нов български университет

Научната, преподавателската и художествено‐творческата дейност на кандидата

надхвърлят двукратно минималните изисквания за заемане на академичната

длъжност „доцент“ по професионално направление 5.7. Архитектура, строителство и

геодезия, заложени в ППЗРАСРБ и изискванията на Нов български университет, което е

видно в представената справка – самооценка от гл. ас. д-р арх. Гергана Стефанова.

Отчетени са 1168 т. при изисквани минимум 570 т.

При изпълнение на специфичните задължителни за НБУ изисквания (групи „Ж“,

„З“, „И“), кандидатът надхвърля неколкократно минималните изисквания, което е

доказателство за силна лична ангажираност и мотивация за много активно участие в

университетските дейности: група „Ж“ – 160 т. при изисквани мин. 50; „З“ – 120 т. при

изисквания мин. 70; „И“ – 110 т. при изисквания мин. 50 т.

ІI. Изследователска (творческа) дейност и резултати

Изследователската дейност на арх. Стефанова е фокусирана върху една основна

тема: фундаменталната за архитектурното творчество връзка между светлина и

архитектура.

На тази „вечна“ тема в архитектурната теория е посветена монографията

„Светлина и архитектура“ – същност и роля на естествената и изкуствената светлина в

архитектурата, пречупени през гледната точка на автора, като архитект с многогодишен

опит в проектирането на интериори и като преподавател, осмислящ връзката „теория-

практика“. Монографията представлява комплексно и многостранно изследване с

голям обхват и логична структура – от представяне на физическата същност на

светлината и нейните обективни свойства, нейната роля в протичането на основни
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жизнени дейности на човека и за поддържане на човешкото здраве, до нейното

използване за създаване на здравословна и в същото време естетична архитектурна среда.

В направения анализ на особеностите на композиционно използване на

естествената и на изкуствената светлина са използвани примери и теоретични позиции

на световноизвестни архитекти, както и собствени наблюдения и изводи от

проектантския опит на автора. В края са формулирани практически съвети към архитекти

и дизайнери в тяхната проектантска дейност.

Освен монографията, гл. ас. д-р арх. Гергана Стефанова има 16 публикации, от

които 13 в рецензирани научни издания, от тях 7 в Сборник научни публикации -

Департамент Дизайн и Архитектура на НБУ. Всичките публикации са с еднолично

авторство, посветени са на различни аспекти на темата за ролята на светлината в

жизнените дейности и архитектурната среда на човека. Тези аспекти намират своето

място в цялостната структура на монографичния труд.

Така например, в научния доклад и последвала публикация в сборника материали

от научната конференция, посветена на 100 годишнината от рождението на проф. арх.

Методи Писарски1, арх. Стефанова представя своята гледна точка, обоснована с анализа

на примери от световната практика, върху специфичното използване на светлината при

актуалния проблем за обновяване и конверсия на индустриални сгради.

В научната публикация „Осветление за бъдещето – биодизайн“ 2 арх. Стефанова

разглежда футуристична технология за осветление от биоизточници, като неизменно

присъства и нейната преценка за възможното и желано развитие на това направление, с

акцент върху екологичния и здравен аспект на неговото приложение.

Доказателство за мигновената творческа реакция, като важно качество на арх.

Стефанова, са статиите, посветени на отражението на глобалните пандемии върху

архитектурното творчество 3. В статията "Пандемично за градовете и бъдещето", тя

излага своята визия за пътищата на борба с тези застрашаващи човешката цивилизация

проблеми.

● Научно-теоретични приноси

1 Стефанова, Гергана. Светлината като фактор при трансформацията на индустриални сгради.
Научна конференция 100 години от рождението на проф. арх. Методи Писарски, Катедра „Промишлени и
аграрни сгради“, Архитектурен факултет, Университет по архитектура, строителство и геодезия, 17.02.2022
г., София, сборник статии, ISBN 978-954-724-153-4 (CD), стр. 80-88

2 Стефанова, Гергана. „Осветление за бъдещето – биодизайн“. В: Сборник научни публикации -
Департамент Дизайн и Архитектура, Брой 6, Издателство на НБУ, 2019 - 20, ISBN 1314-7188 с. 7 – 17

3 Стефанова, Гергана. "Пандемично за градовете и бъдещето". В: Следва, Списание за университетска
култура, Journal for university culture, 2020, (бр./Issue 41), с. 28-31. ISSN 1311-9060 https://sledva.nbu.bg/
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Характер на научно-теоретични приноси имат следните качества на

монографията и публикациите на автора:

- До момента в България няма такова широкообхватно комплексно изследване

на ролята на естествената и изкуствената светлина в архитектурата.

- Основният научно-теоретичен принос е от типа обогатяване на

съществуващата теория за ролята на естествената и изкуствена светлина в

архитектурата с авторовите изводи и препоръки, резултат от проведения анализ на

творчеството на световни майстори на архитектурата и на осмисляне на собствения

дългогодишен опит като действащ проектант и преподавател.

● Научно-приложни приноси:

- Научната продукция на арх. Стефанова представлява ценен източник на

всестранна информация за същността и ролята на естествената и изкуствена светлина в

архитектурата;

- Изследванията и изводите от тях могат да бъдат използвани в обучението на

студентите по архитектура и дизайн, а също и в професионалната практика на

архитектите

Специално бих искал да отбележа като качество на монографията и научните

публикации живият и разбираем, образен език, на който са написани, което прави лесни

за възприемане изложените в тях разсъждения и научно-изследователски проблеми, без

в същото време да се прави компромис с точното научно формулиране и присъща

терминология.

● Творческа проектантска дейност

Гл. ас. д-р арх. Гергана Стефанова има успешна творческа проектантска дейност.

Тя е автор на десетки архитектурни проекти, предимно на жилищни сгради и интериори,

което е видно от представената справка по формата на НАСИД и съгласно изискванията

на ЗРАСРБ и НБУ, както и от автобиографичните данни. В материалите за конкурса са

представени 5 проекта от последните години, илюстрирани чрез компютърни

визуализации и анимации. Това са проекти на интериори на жилища и офиси, в които

личи високото професионално ниво на арх. Стефанова, особено в областта на интериора.

Следва да се отбележи очевидният акцент върху решението на естественото и изкуствено

осветление.

Проектите за учебен център на РВД и адвокатска кантора са отличени с първа

награда на САБ (Съюз на архитектите в България) в раздел "Продуктов дизайн" на Второ

биенале по дизайн, София, галерия "Шипка"6, 2011 г.
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● Цитиране от други автори.

По-голям дял в показателя за оценка на цитирания от други автори е в областта на

рецензии за реализирани авторски продукти в специализирани издания в областта на

архитектурата (60 т. от общо 83 от таблицата за наукометрични показатели – при

изисквани мин. 50).

Арх. Стефанова представя справка за 8 цитирания на монографията и нейни научни

трудове в публикации на различни автори, архитекти и дизайнери.

ІII. Учебна и преподавателска дейност

● Аудиторна и извън-аудиторна заетост, работа в електронния обучителен

модул "MOODLE – НБУ",

Арх. Стефанова има изключително активно участие в създаване, актуализиране и

провеждане на учебната програма по „Архитектура“ и „Дизайн“. Тя участва в

създаването (2007 - 2010) и актуализирането на МП "Архитектура" в НБУ (2010 - 2016).

Голям брой курсове в учебната програма са създадени и до днес се водят от нея.

В департамент „Архитектура“:

- ООК067 Големите майстори в архитектурата (общообразователен);

- ARCM009 Въведение в теорията и практиката на архитектурата - I част;

- ARCM009 Въведение в теорията и практиката на архитектурата - II част;

- ARCM281 История на интериорния дизайн;

В департамент „Дизайн“:

- АRTB910 Въведение в архитектурното проектиране - I част;

- АRTB916 Въведение в архитектурното проектиране - II част;

В магистърска програма "Продуктов дизайн за интериора":

- ARPM107 Проектиране на жилищен интериор,

- ARPM205 Проектиране на обществен интериор

Арх. Стефанова участва във външна акредитация на МП "Архитектура" и

докторска програма „Архитектура на сградите, конструкции, съоръжения и детайли“ от

Национална агенция за оценяване и акредитация и във вътрешна акредитация на МП

"Архитектура".

Авторските лекции и материали в Moodle са качени и своевременно се

актуализират от арх. Стефанова за всички водените от нея курсове.

● Участие в международни и национални образователни програми, научни

конференции:
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- Участие в Международна научно-изследователска и образователна програма

"Изкуство и жизнена среда" на Група цвят 2011 - 2015 - 2019 - 2023 към която са

привлечени студенти от програма "Архитектура".

- Участие в организирането и провеждането на Национален научен семинар на НБУ

и Група Цвят: "Цвят и светлина 2 - съпътстващо събитие към Lighting 2016", проведен

на 24.10.2016, в галерия UniART, НБУ.

- Участие в организирането и провеждането на Национална научна конференция на

НБУ и Група Цвят: "Цвят и психология 3. Аспекти на архитектурната среда", Проведен

на 09.06.2017, корпус 2, зала 110, НБУ.

- Съорганизатор (съвместно с д-р Радостина Кръстанова от департамент

"Политически науки") на международна научна конференция "Villes en transformation "

10.2018, НБУ.

- Участие в международна научно изследователска и образователна програма

"Изкуство и жизнена среда" на група „Цвят“, модул: "Тракия с цвят на мрамор, коприна

и тютюн" 01 - 17.10 2019 г.

- Спечелен конкурс за специализация със стипендия на Френското правителство и

Френския културен институт "Sejour scientifique haut niveau" в Ecole Camondo, Париж

12.2018.

Водени публични лекции от името на НБУ в България и чужбина:

- T.C. Yeditepe University, Faculty of Architecture, Department of Architecture, лекция

на тема: " Architecture and natural light phenomena" 17.09.2015 г.

- University of the Basque Country, Higher Technical School of Architecture, град Сан

Себастиaн (Donostia), Испания – Лекция: „Light in the history of Architecture“ , 29.03.2017.

- Международен пътуващ университет "Място за бъдеще" 2013: 'Europe on the Go:

Citizen Empowerment and Sustainable Development' , град Чипровци – Лекция: „Устойчив

урбанизъм и осветление", 05.2013 г.

- Международен пътуващ университет "Място за бъдеще" 2017: 'Europe on the Go:

Citizen Empowerment and Sustainable Development' , град Чипровци – Лекция: „Sustainable

development and modern Architecture“, 21.05.2017

Като обобщение: изключително активното участие на арх. Стефанова в

международни и национални образователни програми, научни конференции, публични

лекции у нас и в чуждестранни университети свидетелства за забележителна творческа

активност и готовност да представя творческите си позиции като практикуващ архитект,

учен-изследовател и преподавател на различни форуми у нас и в чужбина, защитавайки

авторитета на архитектурното образование в НБУ.

● Работа със студенти и докторанти
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Ръководител е на студенти, участвали в международни конкурси:

- Международен конкурс „International VELUX Award 2020 for students of

architecture“ - ръководител на Мила Минковска и Делян Бонев;

- Международен конкурс за студенти по архитектура "Сент Гобен" 2022 с тема:

„Студентски общежития във Варшава, Полша“, ръководител на Славка Илиева - първа

награда на национално ниво и представяне на проекта във Варшава (09 -13.06.2022).

Гл. ас. д-р арх. Гергана Стефанова е ръководител е на 14 успешно защитили

дипломанти-магистри и е рецензент на 20 дипломни проекта за магистри.

Ментор на 16 студента в рамките на студентски практики проект на МОН в

периода 2017 - 2019 г.

Средната оценка от анкетите за удовлетвореност на студентите от курс и

преподавател за гл. ас. д-р арх. Гергана Стефанова е 4,62 (2021 г.) (при изискване

оценката да бъде над 4,00).

IV. Административна и обществена дейност

● Участие в академичната администрация на НБУ:

- Програмен директор на деп. "Архитектура“, от основаването на департамента

2007 г. до 2014 ;

- Член на библиотечния съвет към Библиотеката на НБУ от 12.01.2021

● Арх. Стефанова е член на Камарата на архитектите в България (КАБ) и има пълна

проектантска правоспособност. Членува и в Съюза на архитектите в България (САБ).

Удостоена е с награда на Съюза на архитектите в България - сребърна значка за активна

творческа дейност.

V. Лични впечатления от кандидата.

Познавам арх. Стефанова от началото на участието ми в преподавателска дейност

в НБУ преди повече от 10 години. Моите впечатления са за един комуникативен,

интелигентен и отдаден на задълженията си преподавател и чувствителен към

проблемите на времето творец. Тя се ползва с безспорен авторитет сред студентите и

преподавателите от архитектурната колегия. Благодарение на своите качества е един от

предпочитаните избори на студентите за ръководители на дипломни и курсови работи.

VІ. Мнения, препоръки и бележки по дейността и постиженията на кандидата.

Подкрепям планираните от арх. Стефанова, заложени в обявената от нея творческа

програма, направления за бъдещи научни и практически реализации. Замислената

монография на тема „Мебели за архитекти“ би била уникална за българската

архитектурна теория и практика. А проектирането на къщи за гости сред приказната

красота на Родопите е вдъхновяваща творческа задача, в която арх. Стефанова да

приложи в пълна степен своите виждания за светлината и архитектурата.

Представените от д-р арх. Гергана Стефанова материали за участие в конкурса за

заемане на академичната длъжност „доцент“ показват наличие на успешна

преподавателска, научно-изследователска и творческа проектантска дейност и добър
баланс и обвързаност между тях. Изявено творческа и артистична личност, тя се е

утвърдила като един от основните преподаватели в департамент по архитектура в Нов

български университет.

Заключение

Преподавателската, научно-изследователската и проектантската дейности на арх.
Стефанова отговарят напълно на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложението

му, както и на съответния Правилник на НБУ. Въз основа на тяхната изцяло
положителната оценка, предлагам д-р арх. Гергана Наскова Стефанова да бъде допусната
за избор от Академичен съвет на НБУ за заемане на академичната длъжност „доцент” в

професионално направление 5.7. „Архитектура, строителство и геодезия” за нуждите на

департамент „Архитектура“ към Магистърски факултет.У У